
ข้อบัญญัติองคก์ารบริหารส่วนจังหวัด
สระบุรี เร่ือง การเก็บภาษีบ ารุงองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดสระบรุี พ.ศ. 2555 

     อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 45 (1) 
มาตรา 51 และมาตรา 64 แห่ งพระราช 
บัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. 2540 
ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด (ฉบับที่  3) พ.ศ. 2546 
องค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี โดยความ
เห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
และโดยอนุมัติของผู้ว่าราชการจังหวัดสระบุรี 
จึงออกข้อบัญญัติไว้ดังต่อไปนี้ 

     ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้ เรียกว่า “ข้อบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี เรื่อง การ
เก็บภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ.
2555 

     ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี้ใช้บังคับตั้งแต่ วันที่ 1 
เดือนตุลาคม พ.ศ.2555 เป็นต้นไป 

ฯลฯ 

ข้อบัญญัติองคก์ารบริหารส่วนจังหวัด
สระบุรี เร่ือง การเรียกเก็บค่าธรรมเนียม
บ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดจากผู้

พักในโรงแรม พ.ศ. 2548 

     โรงแรม หมายความว่า สถานที่พักที่จัดตั้ง
ขึ้นโดยมีวัตถุประสงค์ในทางธุรกิจ เพ่ือให้บริการ 
ที่พักชั่วคราวส าหรับคนเดินทาง หรือบุคคลอ่ืนใด
โดยมีค่าตอบแทน ทั้งนี้ไม่รวมถึง 

(1) สถานที่พักจัดตั้งข้ึนเพื่อให้บริการ 
ที่พักชั่วคราว ซึ่งด าเนินการโดยส่วนราชการ 
รัฐวิสาหกิจ องค์การมหาชน หรือ หน่วยงานอ่ืน
ของรัฐ หรือเพ่ือการกุศล หรือการศึกษา ทั้งนี้
โดยมิ ใช่ เป็นการหาผลก าไร หรือรายได้มา
แบ่งปันกัน 

(2) สถานที่พักท่ีจัดตั้งขึ้น โดยมีวัตถุ- 
ประสงค์  เพ่ือให้บริการที่ พักอาศัย โดยคิด
ค่าบริการเป็นรายเดือนขึ้นไปเท่านั้น 

 ฯลฯ 

ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี 
ของการค้าในเขตจังหวัดสระบุรี 

1. การค้าน้ ามันเบนซินและน้ ามันท่ี
คล้ายกับ น้ ามันดีเซลและน้ ามันที่คล้ายกัน 
ก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงส าหรับรถยนต์ 
ให้เกิดขึ้นในเวลาที่จ าหน่าย ฯลฯ 

2. การค้ายาสูบ  ให้เกิดขึ้นในเวลาที่
ได้รับมอบสินค้ายาสูบเข้าไว้ในสถานการค้า
ยาสูบ 



อัตราการจัดเก็บรายได้ 

1. น้ ามันเบนซิน และน้ ามันท่ีคล้ายกัน
น้ ามันดีเซล และน้ ามันที่คล้ายกัน อัตราลิตรละ 
4.54 สตางค์ 

2. ก๊าซปิโตรเลียม ที่ใช้เป็นเชื้อเพลิง
ส าหรับรถยนต์ อัตรากิโลกรัมละ 4.64 สตางค์ 
หรือในอัตราลิตรละ 2.58 สตางค์ ส าหรับภาษี
คราวเดียวกัน ผู้ค้าต้องก าหนดหน่วยมาตราลง
ไว้แน่นอน เพ่ือคิดภาษีในอัตราเป็นกิโลกรัม 
หรือเป็นลิตรอย่างใดอย่างหนึ่ง แต่เพียงหน่วย
มาตราเดียว 

3. ยาสูบ ชนิดบุหรี่ซิกาแรต และบุหรี่
ซิการ์ อัตรามวนละ 9.30 สตางค์ 

4. ค่าธรรมเนียมบ ารุงองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดจากผู้พักในโรงแรม อัตราร้อยละ 
1.5 ของค่าเช่าห้องพัก 
(ตามข้อ 1 – 4 : เศษของหนึ่งบาทของภาษี 
และค่าธรรมเนียมที่ต้องช าระให้ปัดทิ้ง) 

ก าหนดเวลาในการยื่นแบบช าระภาษี 
น้ ามัน ยาสูบ และค่าธรรมเนียมโรงแรม 

1. ภาษีน้ ามัน (แบบ อบจ.01-4, 01-
06) และยาสูบ (แบบ อบจ.02-1, 02-2,
02-3) ยื่นแบบภายในวันที่ 20 ของเดือนถัด
จากเดือนที่ความรับผิดในอันที่จะต้องเสียภาษี
เกิดข้ึน 

2. ค่าธรรมเนียมโรงแรม (แบบ อบจ.รร.3,
รร.1 กรณียื่นครั้งแรก, รร.2, รร.6) ยื่นแบบ
ภายในวันที่ 10 ของเดือนถัดจากเดือนที่ความ
รับผิดในอันที่จะต้องเสียภาษีเกิดข้ึน 
(ณ องค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี ชั้น 1) 

ภาษีทุกบาท พัฒนาท้องถิ่น 
เพ่ือประโยชน์สุขของประชาชน 

ค าแนะน า  
การช าระภาษี และค่าธรรมเนียมบ ารุง

องค์การบริหารส่วนจังหวดั 

* ค่าภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด
ประเภท น้ ามัน และยาสูบ 

* ค่าธรรมเนียมบ ารุงองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัดจากผู้พักในโรงแรม 

องค์การบริหารส่วนจังหวัดสระบุรี 
ฝ่ายเร่งรัดและจดัเก็บรายได้  กองคลัง 
โทร./โทรสาร 0 – 3621 – 3077 
www.saraburipao.go.th 

797 ถ.พหลโยธิน ต.ดาวเรือง อ.เมืองสระบรุี 
จ.สระบุรี 18000 

http://www.saraburi-pao.com/

